
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Tokiu būdu pirmą kartą atsirado tiesioginis ryšys tarp Europos Parlamento rinkimų rezultatų 
ir siūlomo kandidato į Europos Komisijos pirmininko postą. [...] Taip sukuriama galimybė 
suteikti Europos sprendimų priėmimo procesams dar daugiau labai reikalingo demokratinio 
teisėtumo.“

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko pareigas Jeanas-Claude’as Junckeris,  
2014 m. liepos 15 d.

Jeanas-Claude’as Junckeris buvo pirmasis Komisijos pirmininkas, išrinktas taikant 
„Spitzenkandidaten“ procesą: Europos politinės partijos iš anksto pasirinko 
priimtiniausią kandidatą į šias pareigas ir rėmė jį per rinkimų kampaniją. Šis visos 
Europos procesas padėjo ES institucijų vadovus priartinti prie rinkėjų ir nacionalinių 
politinių prioritetų. Be to, trijų institucijų ryšys tapo glaudesnis ir joms buvo 
lengviau susitarti dėl bendrų prioritetų, taigi padidėjo veiksmingumas, efektyvumas 
ir demokratinis teisėtumas.

PILIEČIŲ MANDATĄ TURINTIS KOMISIJOS PIRMININKAS

Nuo 2014 m. lapkričio mėn. Komisijos nariai 
dalyvavo daugiau kaip 900 susitikimų su 
nacionaliniais parlamentais.

Nuo 2014 m. lapkričio mėn. Komisijos 
nariai dalyvavo daugiau kaip 
2 000 diskusijų Europos Parlamente.

Demokratiškesnė Sąjunga

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija taip pat užmezgė glaudžius ryšius su nacionaliniais parlamentais ir Europos Parlamentu. 
Per pastaruosius ketverius metus Komisijos nariai surengė daugiau kaip 900 vizitų į nacionalinius parlamentus visoje Europoje 
ir dalyvavo daugiau kaip 2 000 Europos Parlamento diskusijų.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Teisės aktų priėmimas

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija demokratizavo politikos formavimo procesą: piliečiai dabar gali pareikšti nuomonę 
kiekvienu etapu – ir tada, kai Komisija dar nėra pradėjusi rengti teisės akto, ir tada, kai ji jau pateikė pasiūlymus teisės aktų 
leidėjams. Komisija suteikė piliečiams galimybę formuoti ES politiką:

▶ ji aiškiau pristato pirmines idėjas

▶ plačiau viešai konsultuojasi dėl teisės aktų projektų

▶ sukūrė internetines priemones, kad, gavusi atsiliepimų apie galiojančius teisės aktus, galėtų juos peržiūrėti

Piliečių dialogų statistika
Nuo 2015 m. sausio mėn. iki 2019 m. balandžio 26 d.

beveik 
1 600 
dialogų

Komisija dažniau tiesiogiai kreipiasi į piliečius per 
reguliarius vizitus į valstybes nares ir organizuojamuose 
piliečių dialoguose – viešuose balsuotojų, Komisijos 
narių, Europos Parlamento narių, nacionalinės 
vyriausybės, vietos ir regionų valdžios institucijos ir 
pilietinės visuomenės atstovų susitikimuose. Per J.-C. 
Junckerio vadovaujamos Komisijos kadenciją visoje ES 
įvyko beveik 1 600 piliečių dialogų. Juose tiesiogiai jau 
dalyvavo beveik 190 000 asmenų, o dar milijonai pasiekti 
per žiniasklaidos publikacijas ir socialiniais tinklais.

190 000 
dalyvių

1,6 mln. stebėjusiųjų 
tiesiogines transliacijas 
internetu

288 mln. asmenų 
pasiekta tradicinėmis 
žiniasklaidos 
priemonėmis

39 mln. 
įspūdžių 
socialiniuose tinkluose

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija 
ištesėjo pažadą dėl Europos piliečių 
iniciatyvų ir pirmą kartą pasiūlė 
Europos piliečių iniciatyva pagrįstą 
teisės aktą, atlikdama ES geriamojo 
vandens direktyvos peržiūrą.

Dėl mūsų pasiūlymo:

vanduo taps prieinamesnis visiems

Geresnio reglamentavimo 
portalas –
speciali nauja svetainė, 
kurioje galima pateikti 
nuomonę apie ES politiką

75 000 lankytojų kas mėnesį

tikintis pastabų paskelbta beveik 
980 Komisijos dokumentų

iki šiol gauta 15 000 komentarų

PILIEČIAMS SUTEIKIAMA DAUGIAU GALIŲ FORMUOTI POLITIKĄ

Įtaka teisės aktams

Kai milijonas piliečių skiria laiko, kad paremtų pasiūlymą 
dėl teisės akto, Europos Komisija turi išklausyti. Ši Komisija 
užregistravo iš viso 33 piliečių iniciatyvas – 14 % daugiau negu 
per ankstesnę kadenciją. Nuo J.-C. Junckerio vadovaujamos 
Komisijos darbo pradžios europiečiai dažniau imasi Europos 
piliečių iniciatyvos. Kiekvieną prašymą Komisija aptaria 
politiniu lygmeniu ir laikosi lankstaus požiūrio, kad būtų 
galima užregistruoti kuo daugiau iniciatyvų ir taip paskatinti 
piliečius naudotis šia vertinga priemone.

Užregistruota daugiau Europos 
piliečių iniciatyvų

užregistruota neužregistruota

4
2019

20
2014

33
2019

29
2014

bus atnaujinti geriamojo vandens standartai

padidės skaidrumas, kad vartotojai 
turėtų daugiau galių

bus lengviau kovoti su plastiko atliekomis

daugiau kaip 
580 miestų 
27 valstybėse 
narėse



Paaiškinimas: PPE – Europos liaudies partija | S&D – Socialistų ir demokratų pažangusis aljansas | ECR – Europos konservatorių ir 
reformuotojų frakcija ALDE – Liberalų ir demokratų aljanso už Europą frakcija | GUE/NGL – Europos vieningųjų kairiųjų jungtinė frakcija/
Šiaurės šalių žalieji kairieji | Verts/ALE – Žaliųjų frakcija/Europos laisvasis aljansas | EFDD – Laisvės ir tiesioginės demokratijos Europos 
frakcija | ENF – Tautų ir laisvės Europos frakcija | N. – nepriklausomi nariai

Šaltinis: Europos Parlamentas

NAUJA EUROPOS POLITINIŲ PARTIJŲ SISTEMA

Manipuliavimas Europos Sąjungos piliečių asmens duomenimis siekiant sėkmės per rinkimus yra faktas. „Cambridge Analytica“ 
skandalas tik parodė, kokio masto riziką rinkimų procesui gali kelti šiuolaikinės technologijos. Asmens duomenys turi būti 
apsaugoti, o Europos piliečiai taip pat turi teisę žinoti, kas slepiasi už internetinės politinės reklamos.

ES sugriežtino Europos politinių partijų finansavimo taisykles. Duomenų apsaugos taisykles pažeidusioms partijoms gali būti 
taikomos naujos sankcijos: jos galėtų siekti 5 % atitinkamos Europos politinės partijos ar fondo metinio biudžeto. Be to, ES 
sutiko persvarstyti Europos politinių partijų finansavimo taisykles, kad aiškiau matytųsi Europos partijų ir su jomis susijusių 
nacionalinių partijų ryšys. Pavyzdžiui, pagal naujas taisykles finansavimas skiriamas su sąlyga, kad nacionalinės partijos savo 
interneto svetainėse skelbs Europos partijos, su kuriomis jos giminiuojasi, politinę programą ir logotipą. Taip europiečiai tiksliai 
žinos, už ką jie balsuoja Europos Parlamento rinkimuose.

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija įsipareigojo nuo pat 
kadencijos pradžios veikti skaidriau. Vienas iš pirmųjų 
Komisijos sprendimų buvo paviešinti visus interesų grupių 
atstovų (lobistų) ir Komisijos narių ryšius. Įdiegus šią naują 
sistemą visuomenei lengviau matyti, kas nori daryti įtaką 
politikai. Kaip savo kadencijos pradžioje sakė Komisijos 
Pirmininkas J.-C. Junckeris, plačiai atveriame Komisijos langus 
ir duris, kad visuomenė galėtų matyti, ką darome. Todėl 
Skaidrumo registre dabar jau užsiregistravę beveik 12 000 organizacijų ir asmenų, t. y. 5 000 daugiau negu tada, kai Komisijai 
pradėjo vadovauti J.-C. Junckeris.

Komisija taip pat priėmė naują Narių elgesio kodeksą, kuriam aiškiai pritarė Europos Parlamentas. Naujajame elgesio 
kodekse taisyklės aiškesnės ir nustatyti dar aukštesni etikos standartai, taip pat padidintas įvairių aspektų skaidrumas. Pvz., 
dabar Komisijos narių kelionių išlaidos skelbiamos internete.

Naujasis elgesio kodeksas taip pat sudarė sąlygas įgyvendinti Pirmininko J.-C. Junckerio pasiūlymą leisti Europos Komisijos 
nariams – kurie visi yra patyrę aukštos prabos politikai – dalyvauti Europos Parlamento rinkimų kampanijoje be prievolės eiti 
atostogų, kaip reikėdavo anksčiau. Aišku, Komisijos nariai kampanijos metu privalo toliau tarnauti Europos piliečiams – vykdyti 
visus savo institucinius įsipareigojimus.

PATOBULINTOS KOMISIJOS NARIAMS SKIRTOS SKAIDRUMO TAISYKLĖS

Šiuo metu Europos Parlamentą sudaro aštuonios frakcijos.

ALDE – 76

Verts/ALE – 57

S&D – 149

GUE/NGL – 46

PPE – 180

ECR – 66

EFDD – 45

ENF – 62

N. – 8
751

Visi Komisijos narių, jų darbuotojų ir 
generalinių direktorių susitikimai su 
lobistais dabar skelbiami internete.



Print ISBN 978-92-76-07099-3 doi:10.2775/525981 NA-01-19-401-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-07073-3 doi:10.2775/68465 NA-01-19-401-LT-N


